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Hegmozdul
a csendes, a nénin, n tűrő nem 
zet tömege, a milliók tettereje, 
energiája, akarata követei sza
badságot és jogot. Kelet és nyu
gat követeli ellenállhatatlanul és 
dflnthetetlenül a demokráciái és 
annak első alapfeltételét, az ál
talános, egyenlő, titkos parla
menti választójogot.

A jog, a szabadság, n nép
utalom 'nem csak legelső fe'té- 
tele az emberiséget pusztulással 
fenyegető világháború befejezé
sének, de egyszersmind egyetlen 
hatékony és bi.tos alapja a né
pek kölcsönös megértéséhez, 
egyetértéséhez, az ellentétek köl
csönös belátással, igazsággal 
való elsimításához, legböicsebb 
elmék szerint nem utópia a nem
zetek azon állapota, mely az 
egymás megbecsülésen, a nem
zetközi és nemzeti jogok kölcsö
nös tiszteletén és eiismetésén, a 
kulturális haladás kölcsönös elő
segítésén alapszik. Ez pedig a 
demokrácia, ez a világbéke.

A iogkiíerjesztés, az igazi nép
uralom, az igazi parlamentariz
mus ez: a célt szolgálja. És im 
már elvitázhatatlsn és megdönt
hetetlen, hogy az egész müveit 
világ felismerte azt, hogy a b é 
két és a fejlődési lehetőségeket 
csakis a demokrácia biztosítja és 
adhatja meg. Hazánk is a leg
ez,;; óbb, iegválságosabb válasz
t j a  előtt áll.

A jogtalan milliók szivéből és 
akaratiból egy szenvedélyes óhaj
tás fakadt: teret, kenyeret, sza- 
bidságot az érvényesülésre, a 
fejlődésre. De megmozdulnak az 
ósdi uralmat féltő hatalmak, ki
csinyes önérdek szenvedelmei. 
Az ország minden haladó, szo
ciális érzüietü, tudásu elemének 
szívós, nehéz küzdelmet kell 
majd folytatni velük.

A demokrácia, a fejlődés és 
haladás minde t hívének össze 
Ml lógnia, erős, elszánt, éldc- 
-atkr-z ialznkszot k i!  alkotnia, 
hogy a nagy, z döntő küzdelmet 
megvívhassa és diadalra juttassa.

Újvidéken megkezdődött a so- 
raaozás az általános választói jog 
2 . Uji köre. A de nokráciának 
mindig bástyája volt Újvidék, 
most ismét riadót (újnak ! Álljon 
a nijJvérho mindenki, aki a pusz- 
‘“•ó osztályuralom kimúlását si- 
!!K: ni akarja, aki mielőbb meg- 
t i 1'!3 Ui:li a "«.> jogainak dia- 
í  ml!3 )u!í,aá! Össze kell fog- 
k a  tmndannyiunkcak, mert a 
választójogért harcoluna és a bé 
Kfl vívjuk ki.

I
I

Jakabffy Gyula lesz Újvidék 
főispánja.

Újvidék küldöttsége a Károlyi-pártban.
Az újvidéki választójogi b ’ok 

tegnapi alakuló értekezletén egy
hangúlag elhatározták, hogy kül
döttség üdvözli a választójogi 
biok minisztereit: gróf Batthyány  
Tivadart és Vázsonyi Vilmost, 
valamint a függetlenségi és 48-as 
párt vezérét, gróf Károlyi Mi
hályt. Az újvidéki küldöttség ma 
jelent meg a Károlyi pártban, 
ahol egyszersmind szót emelt, 
hogy Újvidék főispánját a Ká
rolyi-párt táborából küldjék.

Értesülésünk szerint az inter
venció sikerrel járt. Gróf Károlyi 
Mihály Ígéretei tett, hogy szívesen 
exponálja magái Újvidékért és 
ina a helyzet az, hogy Újvidék 
főispáiii székébe Jakabffy  Gyula 
aradi földbirtokos kerül, akinek 
jelöltsége ezideig is homloktérben 
állott.

Az újvidéki küldöttség buda
pesti útjáról fővárosi tudósítónk 
a következőket telefonálja:

Ma este hét órakor tisztelgett 
az újvidéki választójogi biok kül
döttsége a Károlyi-párt körhtlyi- 
ségében. A küldöttség tagjai 
dr. Kubinyi Károly az újvidéki 
b!ok elnöke, Bállá  Árpád, Mayor 
József, dr. lla d zs l  Szilárd, Jó- 
csák Kálmán és Orosz Hermáim, 
voltak. Dr. Balta  Aladár vezeite a 
küldöttséget gíóf Károlyi Mihály
hoz, akinek dr. Kubinyi Károly 
az általános titkos választói jog 
újvidéki híveinek üdvözletét tol
mácsolta.

Gróf Károlyi Mi hál) meleg 
hangú beszédben mondott köszö
netét. Kérte, hogy intenzív támo
gatásban részesítsék a kormány
ban helyet foglaló választójogi 
minisztereket, akik ebbő! a támo
gatásból merítik az erejüket, hogy 
programjukat az általános és lil- 
kos választójogot becsülettel meg 
valósítsák.

A kormány választójogi pro
gramja haladást jelent, szem előtt 
kell azonban Uriani a tovább 
harcot. Nemcsak a belső újjászü
letést és a külső békét várjuk a 
választójogtól, hanem tekintve, 
hogy Magyarországot annyiféle 
nemzetiség lakja, azt akarjuk, 
hogy jogegyenlőség kapcsolja 
egybe az egész nemzetei.

Kitörő éljenzés követte gróf 
Károlyi Mihály beszédét.

Az újvidéki küldöttség ezután 
előterjesztette, liogv Károlyi párti 
főispánt akarnak Újvidék élére, 
mert egyedül és kizárólag ebben 
látják a garanciáját, hogy a po
litikai fordu’at meghozza a radi
kális népjogok uralmát.

Gróf Károlyi Mihály kijelen

tette, hogy nem az ő hivatása* 
hogy a  főispán kinevezésének 
kérdésében döntsön. Mégis örül 
a megnyilatkozáson és biztosí
totta a küldöttséget, hogy a leg- 
messzebbremenően fogja magát 
exponálni, hogy a kívánságuk 
szerint oldják meg a kérdést.

Jócsák Kálmán szólott most 
az elkövetkezett uj világról, ami
kor e munkások együtt harcolnak 
a polgárokkal a választójogért és 
a munkások támogatását ígérte.

M ayor .lózsel nagy hatással 
fogadott beszédben tárta fel a 
pártvezér előtt az újvidéki poli
tikai helyzetet. Rávilágított arra, 
hogy Újvidéken egyedül a Ká
rolyi-pártnak van talaja, az ósz- 
szerüség tehát azt parancsolja, 
hegy olyan főispán kerüljön a 
törvényhatóság élére, aki egy 
pártra támaszkodhatok.

Dr. H a d zs i Szilárd Újvidék 
szerb lakossága nevében kijelenti, 
hogy teljes lelkesedéssel tám o
gatják a Károlyi-párti főispánt.

A küldöttség ezután gróf B att
hyány  Tivadar minisztert üdvö
zölte.

Holnap délelőtt Vázsonyi Vil
mos igazságügnminisztert keresi 
fel az újvidéki küldöttség.

Megbízható értesülés szerint 
az újvidéki főispán kinevezésé
nek kérdése már elintézettnek 
tekinthető. A kormány minden 
bizonnyal Jakabffy  Gyula aradi 
földbirtokost, Jiu th  Gyula vejét 
fogja kinevezni Újvidék főispán
jává. A legkomolyabb sáncai 
voltak még az újvidéki főispán- 
ságra üeyer Péter cservcnkai 
fö'dbirtokosnak, aki törhetetlen 
tagja a függetlenségi pártnak. 
Jakabffy Gyulával szemben azon
ban Geyer Péter jelöltsége csak 
a kombinációkat növelte. A2 ú j
vidéki főispánságra egyébként 
számos jelentkezés volt, valósá 
gos versengés folyt Újvidékért.

A leghelyesebben esen a vá
lasztás Jakabffy Gyu'ára, akit ki
válóan értékes embernek tarta
nak. Aradmegye aljegyzője volt, 
majd az egyik aradi járás főszoí- 
gabirája leit. Tudással és sok 
igyekezette! szolgálta a közigaz
gatást. Csendes és visszavonult 
életet élt, A politikai küzdelmek
ben nem vett részt. Hogy milye
nek a politikai elvei? Aradi in
formátorunk eire a kérdésre ezt 
válaszolta .

— Elég, ha annyit mondok, 
hogy Justh Gyula veje. Ezzel ki
fejeztem Újvidék jövendő ÍŐis 
punjának tiszta és acélos politi
kai k&rakteréf.

A pártok ériéhez 
idei o képviselőhöz 

ülése dől!.
Budapest, junius 20 

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A parlamenti pártok ma a kép
viselőház megnyitásának előesté
jén értekezletet tartottak. Elhatá
rozták, hogy az Esferházy-kor- 
mány bemutatkozásával szemben 
milyen állást foglalnak el. Egyes 
politikai források a holnapi ülésre 
nagy szenzációt jósolnak.

Gróf Tisza felszólal.
A nemzeii munkapárt értekez

letén gróf Khuen Héderváry Ká
roly einökö'f. Hosszabb beszéd
ben vetett visszapillantást a nem
zeti munkapárt hét évi működé
sére, méltatta a volt kormány és 
különösen gróf Tisza István ér
demeit. A jövőt illetőleg a leg
jobb biztosítéknak veszi azt a 
körülményt, hogy a párt együtt 
maradt. Ez az összetartás garan
tálja, hogy a páít újabb epochája 
épp oly eredményes lesz, mint 
volt eddig. A párt ezután is kö
veti vezérét és ez irányitólag fog 
hatni azokra, akik ellenkező 
utón akarják vezetni az ország 
ügyeit. Felkéri gróf Tisza Istvánt, 
hogy a Ház holnapi ülésén fe
jezze ki az uj kormánnyal szem
ben a párt álláspontját.

Gróf Tisza István megköszönte 
a párt ovációját és kijelentette, 
hogy eleget fog tenni ' a meg
bízásnak.

Az A pponyi-párt 
értekezlete.

Az Apponyi-párt Tóth János 
elnöklétével tartotta meg az ér
tekezletéi. A párt nevében Ba
konyi Samu fog a holnapi ülé
sen felszólalni és bizalmat sza
vazni a kormánynak. A személyi 
kérdések elintézésére a párt 
Zlinszky Istvánt és Eitner Zsig- 
mondot küldte ki.

A K ároly i-párt tám ogatja 
a  korm ányt.

A Károlyi párt értekezletén gróf 
Károlyi Mihály kijelentette, hogy 
ő fogja a Ház holnapi ülésén a 
párt álláspontját kifejteni. A párt 
támogatja a kormányt választó- 
jogi programraja alapján, amely 
egy komprotnissum eredménye 
és jelentős haladást jelent az 
általános, titkos választójog tel
jes megvalósítása felé.

Justh Gyula hangoztatja, hogy 
egy lépéssel előbbre jutunk az 
igazi általános választójog meg
valósulása felé. A párt tovább 
fog küzdeni, hogy teljessé tegye 
a választójog kiterjesztését. A
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személyi kérdések elintézéseié 
Károlyi Mihályt és Laebne Hu
gót küldték ki. Határozati javas
latot fogadtak el, hogy a válasz
tójog megvalósításában támo
gatni fogják a kormányt. Elha
tározta a párt, hogy ameddig a 
munkapárt van többségben, ad
dig nem vesz részt a Ház el
nökségében.

Elhatározta a párt, hogy a 
komáromi kerületben képviselő
nek Bállá Aladárt jelöli. Bállá 
komáromi program beszédét e 
hó 29-én tartj3. Legközelebb a 
vidéken számos helyen népgyü- 
lést tart a pátt, amelyen az ál 
talános választójog mellet agi
tálnak.

A z alkotm ány pártban 
csak a végrehajtó bizottság tar
tott ülést, amelyen részt vett a 
miniszterelnök és Ugrón Gábor 
belügyminiszter. A párt s sze
mélyi kérdések elintézésére Bol
gár Ferencet és gróf Thoroczkay 
Miklóst kü dte ki. Az alkotmány- 
párt a képviselőház ülése előtt 
tartja meg az értekezletét.

A néppárt
mai értekezletén úgy határozott, 
hogy Molnár János fog a Ház
ban a párt nevében beszélni. A 
személyi kérdések elintézésére 
Simrecsányi Györgyöt és Zboray 
Miklóst küldték ki.

Szomliaton maykezdík
g burgonya-, cukor-, zsír- I
és kávéjegyek kiosztását, j

A városi közélelmezési ügyosztály 
életrevaló újítást hozott be, hogy 
az élelmezési jegyei, kiosztásánál 
eddig tapasztalt ide fecsérlő ácsorgást 
s kellemetlen tolongást megszüntese.

A közélelmezési ügyosztály a régi 
gimnáziumban levő hivatalos helyi
ségében juuius 23 lói. szombattól 
kezdve junius 30-ig osztják ki a 
julius, augusztus, szeptember és 
október hónapokra érvényes búr- 
gonyajegyeket, az augusztus, szep
tember és október hónapokra szóló 
cukorjegyeket, az augusztus, szep
tember és október havi zsír- és 
kávéjegyeket, továbbá a julius 16 tói 
október végéig érvényes zöldség
vásárlási igazolványokat és a nyári 
gyümölcsfőzéshez szükséges cukor- 
jegyeket.

A közélelmezési ügyosztály óráról } 
órára állapította meg, hogy mely 
utcák lakói kerülnek sorra és igy 
ezzel elejét veszi a rács előtti 
hosszú várakozásnak.

A szombati nap sorrendjét egyes 
utcákra vonatkozóan igy állapították 
meg: 8 órakor a II. Rákóczi Ferenc- 
utcai; fél 10 órakor a Kossuth La
jos- és Petőfi utcai; 11 órakor a
Magyar-utcai; délután 3 órakor a 
Kenyér-utcai, Ferenc József- és Er- 
zsébet-térl; 4 ómkor a Szűcs- és 
Duna-uícal lakosok kötelesek a je
gyeiket átvenni.

Miután ez alkatommal az ügy
osztály egyúttal a háztartások sze
rinti nyilvántartási lapokat is meg- 
feklcti, ezért is felhívja a háztartá
sok fejeit, hogy a kitűzött határidő
ben már az esetleges tolongás el
kerülése miatt Is lehetőleg szemé
lyesen jelenjenek meg, vagy oly 
megbízott, aki a háztartás tagjaira 
vonatkozó adatokat megbízhatóan 
bemondani képes.

A jegyek kiosztását a jövő hét 
minden napján folytatják. Az erre 
vonatkozó hirdetmények holnap je
lennek meg.

A hétközség fensikián támad 
az olasz gyalogság.

Vitéz csapataink az ellenség minden rohamát 
meghiúsították.

—  Ositiííi<-w 'jagy«r t-ii«aSa*oí Jaieniés. —
Budapest, Junius 20.

(Hivatalos.) KELETI ÉS DÉLKELETI HARCTÉR: Semmi 
újság.

OLASZ HARCTÉR: a  hét kézség fcnsifcján hu* 
sicm négyöral tüzérségi előkészítés után tegnap re g - 
«5« l  m eukezdédcBt az olasz gysSogséy l í n r d í s a .  
KUlSit&sen az északi svérnyon, a M ente Fo rn o  é s  
a  határgertne ko rn yékén vetettek n a g y  ardHet harci; a. 
Vitéz csapataink győzelm es védekezése az ellenség 
ntlndegyik  roham át m eghiúsította, a* olaszoknak 
egy hely! slkarét, am ely a Clma DSsií íeríJSatan száz 
lépésnyi térnysreséget húzott nekik, ellentám adás, 
sál fegnagyo bbrésit i m á i  klegyenlltettak. Az isónzo 
mentén nem tö rtén i jelentős esemény.

vszé rk a r i í s f i k e .

A ncmefeh sikere a Champagnebcn.
— K i e s t  fcívstalo* SelewiéB. —

,'V, n ag y tŐ ís* d lv íá 6 8 8 . a  |e8® *'.:
junius 20.

NYUGATI HARCTfcR: R u p p r e c h t  b a j o r  t r ó n ö r ö 
k ö s  h a d c s o  p o r i j a  : Az Yser és Alys közö lt a tüzérségi 
tevékenység különösen este minden szakaszon nagy hevességre 
em e:kedvű. A labasséi csatornától n Scaipelg élénk volt időn
ként a tüzérségi tevékenység. Lensiói délnyugatra az angolok 
a Souchez- patak északi pariján  tám adlak. A szárnyakon vissza
vertük őket, a középen sikerűit be töm lek  első árkainkba. E rő
teljes ellentám adásunk m egakadályozta, hogy az angolok g yor
san cdavont erőikkel sikerüket kibővítsék. Állásaink előterében 
St-Queníintői északra összeütközések voltak őrségei,tk és angol 
p oríyézó osztagok között, am elyeknek tüzűnkben hátrálniuk 
kellett.

1 n é m e t  t r ó n ö r ö k ö s  h a d  c s o p o r t j a :  Az Aisne 
mentén helyenként feléledt az ág ju tü z . A C h a m p a g n e  n y u -
«a35 részén agy feraiidsnöurgl ezred aröfeijas e lle n , 
tám adása le g n a gyo b b  részés visüzas;ze;'«its annak 
a  területnek, amely** a Korsi-HaMSíéi (téiisvugatra 
junius i M n  a framcsákkal szem ben olvesstettünk. A
többi tisrcvonalalton a rendes árokharctevékenységen kívül nem 
tö rtén t st ínml különös esemény.

L u d en d .v  , ivar. - er.

m  a n g o lo s t fé li i iá D o r u r a  m m n m .
Rotterdam , junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
Bonar Law bejelentette az alsőházban, hogy az angol 

korm ány még ez évben várja a döntést és a háború befejezését. 
Mégis készülnie kell arra, hogy a háború hosszabb Ideig e ltart
hat, azért a hadlhitclek m egszavazását fogja kérni a jövő téli 
háborúra.

Elsülyeszttfg angol (ornedónaszád.
Berlin, junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A Wolií-ügynökség je len ti: A llandrlai iengei partnál három 

ellenséges repülőgépet tengeri repülőgépeink lelőttek. Düukir- 
chentöl északra előőrsi tengeri haderőink cisülycszleltek egy 
angol torpedónaszádoi, melynek legénységét elfogták.

A tengerészeit! vezérkar fönüke.

REchthofen százados lelőtte az 
5 2 . repülőgépet.

Berlin, junius 20.
(Ai Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Wol/J-Ugynökség jelenti: A keleti fronton károm ántánt- 
repülő bombákat dobott egy tábori kórházra, /(ózdi vásárhely tői 
északra, noha a kórházon láthatóan lengett a genfi lobouó. Ricát- 
hőjén báró szabadságáról visszatérve lelőtte az 52. ellen s é r v  
repülőgépet.

Lopás az újvidéki 
pályaudvaron

1400 ko ronát loptak egy kofától.
Sovlyanszkl Mária újvidéki ko- 

faasszouy szerdán este a zinionyl 
személyvonattal Vukovárra akart 
uta-ni, hogy ott a maga és egy 
másik kofa részére nagyobbmennyi- 
ségü káposztát vásároljon. Sovlyan- 
szkiné idejében kiment a pályaud
varra, ahol a vonatra várakozó szerb 
asszonyokkal beszélgetésbe merült. 
Közben a nagy hőségtő megsiom- 
jazott és három pohár sört hozatott. 
A sörök elfogyasztása után újra 
folytatták a piaci helyzet megbe
szélését.

Telt-múlt az idő, a vonat érke
zését Is jelezték, mire a várakozó 
Asszonyok batyuik után kaplak. Sov- 
lyanszkiné is felszedte holmiját és 
a felszállás előtt megtapogatta a 
duplakötér.yébe rejtett pénztárcáját, 
amelynek nyoma veszett. Hangos 
kiabálására hozzásiettek a pályaud
varon tartózkodók, majd a: olt posz- 
toló rendőr is és ő sírva panaszolta 
el, hogy 1-100 koronát tartalmazó 
pénztárcáját ellopták. A pénz egész
ben nem is volt az övé, 600 koro
nát egy másik kofa adott hozzá, 
akinek a részére szintén káposztát 
kellett volna vennie Szlavóniában.

A folyton síró és jajgató kofát 
a rendőrségre vezették, ahol elpa- 
r.aszolta kárát, a tolvaj kilétére vo
natkozólag azonban nem tud felvi
lágosítást adni. A rendőrség a ká
rosult asszonyt hazaküldte Radicse- 
vics utca 1. sz. alatti lakására, a 
tolvaj kézrekeritése iránt pedig eré
lyes nyomozást indított.

Smesfika a h á b o rú  felyta-
váséra biztatja O ro sz

országot.
Hága, junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A amerikai kormány legutób

bi, az orosz kormányhoz int özeit 
jegyzékében kijelenti, hogy a 
német autokráciát minden áron 
meg kell semmisíteni és ezért 
hajlandó minden áldozatra. Az 
Egyesült Állam ok kormánya sz í
vesen ad pénzt és katonát azért, 
hogy ezt a célt elérjék. De hogy 
a cél elérhető legyen, a z összes 
demokrata vezéreknek egyesül- 
niök kell. Amerika kötelezi ma
gát arra , hogy Oroszországot, 
amely három évig a legnagyobb 
önfeláldozással harcolt, a leg
nagyobb támogatásban részesíti, 
hvgy a harcot tovább fo ly tassa ,

Am erika
Belgium ért harcol.

Hága, junius 2U.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Wilson elnök az amerikai misz- 
szióhoz intézett üdvözlő táviratá
ban azt mondja, hogy Amerika 
tovább fog harcolni mindaddig, 
inig Belgium vissza nem lesz 
állítva.

A kaukázusi hadsereg 
uj parancsnoka.

Kopenhága, junius 2U. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Pétervárról táviratozzék, hogy 
a kaukázusi orosz csapatok uj 
főparancsnokává Psevalszky tá
bornokot nevezték ki. Bruszilov 
vezérkarának uj főnöke Plutov- 
szky tábornok.
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RadoslKVOV Károly királynál.

Becsből jelentik: A király ma 
R-doslavov bolgár miniszterelnö- 
uet kihallgatáson fogadta.

Minisztertanács. Budapesti lu- 
dósilónk Jelenti: Ma délután a 
kormány összes tagjainak i .sz- 
vételével minisztertanácsot tar
tottak.

üi itz Gusztáv Újvidék tám o 
gatását kéri. Az uj kormány tagjai 
Közöl dr. Grata Gusztáv pénzügy- 
miniszter küldölt értesítést hivatalba 
lépéséről, üratz Gusztáv a következő 
leiratot intézte Újvidék közigazgatási 
bizottságához:

__ Ő császári és apostoli királyi 
Felsége folyó évi junius hó 15 én 
keit legfelsőbb elhatározással Engem 
m kir. pénzügyminiszterré legke- 
gyelmesebben kinevezni méltóztatoti. 
Amidőn a m. kir. pénzügyminiszté
rium vezetésének ezen magasabb 
intézkedés folytán történt átvételéről 

bízót ságot értesítem, 
nehéz kötelességeim és felelősségem 
tudatában van szerencséin a köz 
igazgatási bizottság tisztelt tagjait 
ismert haztfias érzületűkbe helyezett 
bizalommal felkérni, hogy hivatalos 
működésem érvényesítésében a tör
vények értelmében közrehalni és a 
pénzügyi törvények sikeres fogana
tosa körül Engem odaadó készséggel 
támogatni szíveskedjék. üratz.

Kitüntetés. A király Kruttschritt 
Antal soltvadkeiti evang. lelkész- 
esperest, aki évek előtt Újvidéken 
is Balokorszky Gábor főesperes 
oldalán mint esperesi segédlelkész 
két éven át nagy buzgalommal mű
ködött, a lí. o. polgári hadiérdem- 
keres2ttel tüntette ki.

Báró Ghilláuy búcsúja Ujvi- 
déktői. Báró üklllány  lnne voli 
fóldmivelésügyl miniszter a követ
kező leiratban vesz búcsút Újvidék 
törvényhatóságától:

— ü  Császári és Apostoli Ki
rályi Felsége folyó évi junius he
lo-én kelt legfelsőbb kéziratával i 
íöldmivelésügyi minisztérium ve-e  ̂
tésétöl saját kérelmemre legkegyel- 
mesebben felmenteni méltóztatott 
Midőn a tárca vezetésétől megválók 
őszinte köszönetemet fejezem ki • 
törvényhatóságnak azon mlndenkoi 
tapasztalt készséges támogatásért 
amellyel a vezetésemre bigott tára 
érdekeit előmozdítani szives volt 
tiszteletté! kéreiu, hogy engem jt
e.; lér eze íikben megtartani méltó;..

Báró Ghil ány  
Bácsbodrog várm egye köz 

gyűlése. Bácsbodrog vármegye 
rvenyhatősági bizottsága ma urtj; 

somborban évnegyedes rendes koz 
gyűlését. A 317 pontból álló tárgy- 
sorozatban szerepel Heves vármc 
syenek megkeresése gróf Tisu 

•vau volt miniszterelnök és kor 
"!4ny?ata hanti bizalom nyilvánítási 
*rg.váhan, xi. üresedésben lev< 
fje8y.ei ,iszti íöfleyíszl és a t tel 
^zol?abiról állának választás útját 
v*!o betöltése.

A központi v ilas*tm ány illése
fi,Jarn .kÖZponU vák^zlmánya Pro 
.... a Uéla polgármester elnök lésé
u. nif ^ ’̂ cn ülést Tartóit, ame 
j; 1 ' p2tezák Lajos, Grossirge 
István idr' M?zabó LaJ°s» Hertoj 
Be'nh 1 f’ ^ lko*:,s Sándor és dr 
t s; nh;°rS2|ky ^ dolf vettek résit 
' n kel*en Ofncr Upót és Jó

H különbéke és offenziva kérdése 
a munkástanácsban.

Stockholm, junius 20.

Péter\árról jelentik : A munká
sok és katonák tanácsa általános 
kongresszusán Cseretelli külügy
miniszter beszámolt a kormány 
politikájáról. A kormány mir.den 
eszközt felhasznál, hogy hirdeted 
programjához megnyerje a szö
vetségeseket és elkerülje a szö
vetségesekkel való szakítást. A 
Németországgal való különbéke 
végzetes volna a nemzetközi 
demokrácia ügyére, ilyen béke 
Oroszországot háborúba sodorná 
a német koalíció o dalán. Igazolja 
Kerenszkit, hogy az ellenség

offenzivájával szemben a forra
dalom hadserege legyen készen 
a támadásra. Lenin hosszas vád
beszédben kifejti, hogy az oifen- 
ziva árulás lenne a nemzetközi 
szociáldemokrácia érdekei ellen. 
Kész átvenni a hatalmat, ha 
megkínálják vele. Kerenszki vála
szol Lenin beszédére és kijelenti, 
hogy a Lenin által emiilett ba- 
rátkozás olyan gyógyszer, amely 
a német vezérkar kívánságát fedi. 
Kerenszki beszédét a többség 
nagy helyesléssel fogadta.

nai számvivő tanácsos levelet inté
zett a városhoz, amelyben bejelenti, 
nyugdíjazása után Újvidéken akar 
letelepedni, egyben szolgálatait fel
ajánlja Újvidéknek.

A gyom or tá jékának  felfujt- 
sága, hascsikarás, savanyu föl
böfögés, nagyfokú gyom orégés, 
é tvágytalanság eseteiben a termé
szetes „Ferenc József“ keserüviz 
a;on tulajdonságánál fogva, hogy 
a gyomor és a bélcsatorna kitisz
tását gyorsan és alaposan elvégzi, 
nemcsak az emésztésre gyakorol 
jótékony befolyást, hanem az álta
lános közérzetre is.

Lu ga n ó b a n  ImsulSált&k 
K »n st# n tin  k irá lyi.

Bern, junius 20.

S x t i r á i k a b é k é é i r t © r o s z ^ r S d í á a b a i ,&
Malmö, junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
Oroszország minden részében uj sztrájkmozgalom indult meg, 

amelynek határozottan politikai jellege van. A sztrájkolok száma 
hozzávetőleges becslés szerint több mint másfélmillió munkás és 
munkásnő, akik a háború gyors befejezését követelik.

zsef éltek felszólamlással amiatt, 
ho^y a választói névjegyzékből ki
hagyták őket s miután igazolták 
választói jogosultságukat felvették 
őket az országgyűlési képviselővá- 
las-íók névjegyzékébe.

Kilépés a m unkapártból. Bu
dapesti tudósilónk je len ti: Osi- 
an k András, Fiume város kép
viselője levelet intézett gróf 
Kbuen-Héderváry pártelnökhöz, 
amelyben bejelenti, hogy mivel 
Fiume mindig az általános ti;kos 
választói jog mellett foglalt állást, 
a munkapártból Kilép. E lépés 
megtételére rábírta í z  is, hogy a 
király a népjogok kiterjesztését 
kívánja.

A bácskai íő ispánságok Le
töltése. A Bud. Tud. jelenti: 
Politikai körökben biztosra ve
szik, hogy Bácsmegye főispán
jává dr. Baloghy Ernői nevezik 
ki. Zombor, .Szabadka, vagy Sza
badka, Baja föispánságát hir sze
rint Szemző Gyula volt főispin 
kapja, aki a Károlyi-párthoz csat
lakozott.

Jegyzőválasztás Nádaljáu. 
Nádaljáról jelenti tudósítónk: Az 
üresedésben levő nádaljai jegyzői 
állásra Tripclszky Gyula zsablyai 
főszolgabíró elnök lésével tartott kép
viselőtestületi ülésen Katycnszky  
István eddigi helyettes jegyzői egy
hangúlag megválasztották. A fő
szolgabíró üdvözölte az uj jegyzőt, 
aki meghitoltan mondott köszönetét 
választóinak ts az elnöklő főszolga
bírónak.

Labdarúgás. Múlt vasárnap dél
után az Újvidéki Főiskolák csa
pata és az Újvidéki Sport Club 
csapata mérték ö^sze erejüket. Mír 
az első percekben a Középiskolák 
csapata jut fölénybe s> nagyszerű 
játékának a 7 ik percben meg is 
volt a : eredménye. A jobb s/.éisö 
ügyes beadásából es k az első goal. 
melyet a kapus kifutása folytán üres 
kapuba rúgtak. A 26 ik percben 
ismét egy goal esik az U. S. C. 
hálójába. A második félidő utolsó 
perceiben egy 11 - est itél meg a 
biró az U. S. C javára, amit azon
ban kapu fölé rúgtak. A biró pár
tatlanul Ítélkezett. A mérkőzés be
vételét jétékonycélra fordítják.

Elénk élöt a s trandon . A jú
niusi forró napok valósággal kicsal
ják az uj vidékieket a strandfürdőre. 
Naponként hemzseg a dunapart a 
látogatóktól s az idén is a strand 
Újvidék legnépesebb helye. Napról- 
napra szerelik az újvidéki Lidói. 
Legközelebb villanyvilágítást vezet
nek be, külön strand’oorbély is mű
ködik »'s a kúton javában dolgoz
nak s nemsokára az is kész lesz.
A „Joláüka“ rövidesen kiköt, az 
omnibusz ped>g két-három napon j 
belül szintén megkezdi járatait. j

Uj gfibonabevásUló Kiren
deltség Újvidéken. A Virág- és
Bibó Kálmán budapesti gabonabe
vásárló cég, mely a Haditermény 
Részvénytársaságnak is bizományosa, 
Újvidéken a Buza-tér 10. sz. a’att 
gabona-, terménybevásárló és gaz
dasági beszerző:i kirendeltséget le- J 
icsitett. A bevásárló telep vezetésével 
a cég Adám  Árpádot bizta meg, 
aki a gabonaszakmában éveken át 
szép eredménnyel működött s meg
bízhatósága és agilitása folytán kü
lönösen Újvidéken kereskedő- és 
gazdakörökben előnyösen ismert 
nevet vívott ki magának.

Újvidék városszabályozási I 
tervei. Szesztay  László mérnök, j 
aki Újvidék városszabályozási terveit | 
készíti, a következekben értesítette ‘ 
a tanácsot, hogy a részlettervek j 
munkája annyira előrehaladt, hogy j 
a meglevő utcák homlokvonatoinak 
megállapítására a tárgyalást meg ] 
lehet tartani.

A városszabályozási tervek 
tárgyában javaslom, hogy a meglevő 
utcák szabályozóit homiokvonaiainak 
végleges megállapítása- a tanács 
kiküldötteivel együttes tárgyalás 
utján eszközöljük.

A részletes szabályozási tervek 
annyira elő vannak készítve, hogy 
a javasolt tárgyalás julius hó első 
felében megtartható volna. Tekin
tettel a tervek nagy terjedelmére 
és arra a körülményre, hogy a ter- 
veknek több ízben vasuton való 
szállítása kockázatos, a tárgyalás 
színhelyéül irodámat vau szerencsém 
javaslatba hozni.

Különös ajánlat. Spielberger 
Kornél treblnjel nyugdíjazott kato-

(Aa Újvidéki Hiriap eredeti távirata.)
A Svájci Távirati Ügynökség 

jelenti Luganóból: Konstantin 
görög királyt, aki hét órakor a 
P<il2Z/.o Reforma felé tartóit hang
versenyre, hangosan kifütyülték 
és tetíleg bántalmazták. A király 
vissza akart térni szállodájába, 
de kénytelen volt a Riviéra ká- 
vébázba menekülni. A kávéházat 
elzárták és egy másik kijáraton 
sikerült elmenekülnie. Alakosság 
a tüntetéstől távol volt és a saj
nálatos affér felett rosszallásának 
adott kifejezést.

Bern, junius 20.
( . újvidéki iiirlap eredeti i 4-v;>xt?.)

A tegnapi luganói tüntetésből 
kifolyólag tegnap egy olaszt le
tartóztattak és epy olasz nőt is 
bekísértek, aki n királyt tettleg 
bántalmazta. A vizsgálatot foly
tatják.

Clsm-Marfinic folytatja
tárgyalása!*.

Bécs, junius 20.
(A z  Újvidéki H írlap  eredeti távirata.)

Clarn-MarÜnic osztrák minisz- 
tereloök egész nap tárgyalt a 
pártvezérekkel. A miniszterelnök 
lengyel—német többséget akar 
és a szlávoknnk tárcanélküli mi
niszterséget kínál. Az uj kormány 
átmeneti és céljául az állaníi 
szükségletek megszavazását és a 
trónbeszédben kifejtett szociális 
reformok megvalósítását tűzi ki. 
A tárgyalások még nem értek 
véget.
A n glia  h a jla n d ó  m e g vá l

toztatni b é k e fe liite le ll.
Genf, junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A Petit Párisién kifejti, hogy 

bár a négyesszövetség között lét
rejött londoni egyezményt, amely 
szerint a szövetség tagjai csak 
együttesen köthetik meg a békét, 
nem lehet megbolygatni, Francia 
ország és Anglia mindazonáltal 
hajlandó tárgyalásba bocsátkozni 
a pétervári kormánynyal abból a 
célból, hogy a szerződés szöve
gének » béke feltételeire vonat
kozó részét megváltoztassák.

Német esti Jelentés.
B erlin , junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A W olff-ügynökség je le n ti : 

A nyugati fron ton  Solssontól 
északkeletre volt é lénkebb harci 
tevékenység. Keleten nincs uj- 
ság. A Strum ánál előőrsi h a r 
cok.
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Németellenes iBnieléssh 
Gertiben.

Genf, junius 20.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

GenJ városában súlyos német- 
ellenes tüntetések zajlottak le. 
A német konzulátus címerét le
szedték és az ablakait beverték. 
A tüntetések a török és osztrák- 
magyar konzulátusok elölt meg
ismétlődtek. Hasonlóan tüntettek 
a német vendéglők és szállodák 
ellen.

A svájci szocialisták 
Grím  ellesi-

B e rn , junius 20
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata ) 

Ma délután a svájci nemzeti 
tanács szocialista pártja értekez
letet tartott, amelyen kimondot
ták, hogy Grim a saját felelős
ségére járt el Pétervárotí és lé
pését rosszaljék.
Az angol nők választó

jogot kapnak.
Hága, junius 20.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Londonból jelentik : Az alsó
házban 385 szóval 55 ellen el
határozták, hogy a szavazati jo
got az angol nőkre is kiterjesztik.

Kurepatkfn tábornokot 
rehabilitálják.

Kopenhága, junius 20.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

Péíervárról táviratozzék: A Ku- 
ropstkin tábornok ellen megindí
tott vizsgálat azzal az eredmény 
nyel végződött, hogy ellene fel
hozott vádak teljesen alaptala
noknak bizonyultak. Kuropatkint 
ennek folytán rehabilitálják és uj 
fontos állásba nevezik ki.

Konstantin király Baden 
Bődenbest.

Berlin, junius 20.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti tavirata.)

A Journal des Debats távirata 
szerint Konstantin görög király 
Luganoből egyenesen Baden- 
Badenbe utazik"

Thcraas, Branting és
Huysmans tanácskozása.

Berlin, junius 20.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti tavirata.)

Stockholmi magántáviratok 
szerint ott ma Tfiomas Branting- 
go! és Huysmanssal hosszabb 
ideig tanácskozott. E zt a lényt 
mindenütt igen nagy jelentősé- 
giinek mondják. A Jrandák rész
vételének kilátásai ezzel ja v u l
lak. 'Ihomas tovább utazott B r- 
genbé.

Az angol légi tám adások 
megtorlását követelik.

Hága, junius 20.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti tavirata.)

Bárha azt a2 indítványt, amely 
a iégi támadások szigorú meg
torlását követeli, az angol alsó- 
háznak csak huszonegy lúgja 
irta alá, a kormány kényes hely
zetben van en.iél a kérdésnél, 
mert a lakosság körében egyre 
erősebb áramlat érezhető, amely
nek a kormány már nem rókáig 
állhat ellen.

Kristálycukorban érkeznek az 
elmaradt cukorszáUitmányok. A
Cukorközpont értesítése szerint a 
pélmonostori gyárból kiutalt 300 
métermázsa cukrot már elküldötték. 
Ez Újvidék május havi kontingense. 
Az április havi 250 mázsát, amelyet 
a sárvári cukorgyárból utaltak ki, 
szintén rövidesen útnak indítják. 
Miután az érkező cukorszállítmány 
újra kristálycukorból áll, a polgár- 
mester megkereste a Cukorközpon
tot, hogy a jövőben süveg- és 
kockacukrot utaljon ki Újvidék 
részére.

a/|egvételrc keresek üzleti állványo
s a  kát es pultokat. Ajánlatok Mona- 
sevits Sz. Dusán üzletébe intézendők.

Doyal szállodában Rákúci Ferenc ut tv 26. sz. hónapos szobák olcsón 
kaphatók, üóvebbet ugyan ott.

T evélbélyeggyüjtők eldorádója! Fő- 
városban kétszeresárban de itt 

bámulatos régi olcsó árban óriási 
szép választékban kapható egyes és 
sorozati levélbélyeg, egy és két oldalú 
levélbélyegragasztók, levélbélyegfoga- 
zattkulcs és cserefiizetek. „Különleges
ségek, ritkaságok és újdonságok ér
keztek." Fehérvári Klára Vörösmarthy- 
Kiszácsi-utca sarkán Faithmalonmál.

r7r\ny\ Uona-utca 17. sz. jóljöyedel- 
mező ház nagyon kedvező fizetési 

feltételek mellett eladó. Bővebbet a 
Forg. Részvt.-nál Kossuth-utca 37. sz. 
Winkle—Markovits-palota.

Kiadótulajdonos: Újvidéki Hírlap 
•ftpkladó és nyomdai részvénytársaság.

APRÓ HIRDETÉSEK
t tit-a iáa í K tp.ki 10 bsALk 1 to ro n * . M inden 

{ -rabb i *rö 10 fillér. V tstagfcbb bnlttböl Asodolt 
;.íó  20 fU H r.vasárnap  é s  ünnepkor 10 szóig 2 
korona. A pró h ird e tések  előre  fe s te n d ő k . 
A pró h ltdc-tésskre é s  Jeligés latelotore 'ronti- 

ag feM IA^or UAasal fczolgá! a IclailAhli etal. 
N yllttér so ro n k én t 2 korona. T t'.sfon  183.

A___K leány papucsvarráshoz azon-* nali belépésre kerestetik a 
Zrínyi liona-utca 66 sz. alatt.

p g y  finom márványlapokkal ellátott 
mosdó, gázlámpák, könyvespolc 

eladók. Ciin: Flatt-utca 5.|  "fjvidéki bérház a első helyre ke- U résünk 30 ezer koronát. Bővebbel 
a Forgalmi Részvénytársaságnál Kos
suth Lajos-utca 37. Winkle-paiota.

EJadmentes 56 éves ember feieségé- * * vei együtt bognári, földmivelési, 
asztalosmesteri, bádogosi vagy szőlői 
munkát keres. Cim Pejákovity Jovan 
Felsőkabol.

TT'gy 0-ás vagy 1-es Wertheim- 
kasszát keresek megvételre. Cim 

a kiadóban.
U azekas-utca 6. alatti ház szabad- * kézből eladó. Bővebbet a háztu
lajdonosnál

iJe ly b e li tanár a vakációra elvállalja ** a gimnáziumi és polgárii skolai 
í:u- cs leány tanulók vizsgára való 
előkészítését A lakásán zongora és 
hegedüórákat ad. Cim a kiadóban,i O kisebb deák teljes ellátást * “ nyerhet. Cim a kiadóban.

/"\rosz1án-utca 5. sz. ház eladó és w Atilla-utca 16. sz. ház eladó. For
galmi Részvénytársaság Winkle palota.

|/'isasszony, ki németül beszél. 8 éves ** fiú mellé kerestetik. Cim a kia
dóban.

|2  ELADÓ BIRTOK. _ |
m *3
~  Az újvidéki határ közelében. 3—30—40 holdas szállások, og 

a legjobb bácskai termőföldekkel eladók. g4*
c E 5?J;© Vevők forduljanak a®.
i |  fOKGALni RÉSZVÉNYTAltSASAOftOZ |g
"Síi Újvidék Winkle-paiota, K. L. is. 37. (Markovié* Sz. D. Üzlete mellett) 5 g
= ® Telefon: 297. Sürgönyeim: Forgalom. P’R' 

S £. uj 2 Szóbeli vagy írásbeli felvilágosításokat díjtalanul adunk. 2.

S z é n  é s  K o k s z
előjegyzőit az Ú jv id é k i  N é p b a n k  figyelmessé teszi es értesíti, hogy a 
téli maganszükségletek leszállítása illetékes helyről nyert közlés szerint 
előreláthatólag julius augusztus szeptember hóban fog eszközöltetni, A le
szállításnál első sorban azok jönnek tekintetbe, kik a tüzelőanyag hozzá
vetőleges árát (koksz 11 kor. porosz szén 12 kor. ab raktár) intézetünknél 
letétbe helyezik. Arak hivatalosan fognak megá’.lapittatni. Leszámolás a 
szállításkor történik. A jelenlegi viszonyok folytán úgy az előjegyzés, mint 
az ár letétbe helyezése se m m ifé le  k ö te le z e tts é g e t  nem ró reánk.

Gjvidéhi Népbőith részvénytársaság.
r

>1 S A J Á T  H Á Z A M B A
(Kossuth LajOí utca 54.) való ct?kő£tő«
í ó s é m  miatt, összes áruim mé,?. pedig

to r ,  áifgiay ás o ta y tg n i  Ü t ö t t
írek melleit o l c s ó n  eladásra kerülnek.
Minden árudarabon a XsatssHár lábaló.

K R A U S Z E D E
bútor és szőnyeg nagykereskedő. 
ÚJVIDÉK. TE L rF O N  2<S. SZAfí.

*yomalo'l az Újvidéki Hirlap cyomdSjábün Újvidéken fíössülh [i

PEZSGŐDUGÓT
használt, de nem töröttet, veszek 
50 fillérért darabját, palaczkdngót 
5 K. kilóját utánvéttel. Előzetes 
tudakozódás szükségtelen. Uj pa. 
laczkdugóért csak minta ellenében 
teszek legmagasabb árajánlatot.

R O B i e i E K  ADOLF
BUDAPEST Nefelejts-utca 15.

ju n iu s  2 0 . é s  2 1 -é n .  
S z e rd á n  é s  c s ü tö rtö k ö n

i J a m h á i i y
külvárosi történet 3 felv.

P. M e n i c h e 11 i
a legbájosabb művésznővel 

a főszerepben.

H testvérek
„Svenska" szinmíi 2 felv.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kir. közjegyző ezen

nel közhírré teszem, hogy Dr. 
Szabó Ernő budapesti ügyvéd 
által képviselt Schütz Jenő 
megkeresésére az általa Fenyő 
Rezső budapesti lakosnak ela
dott, de ez utóbbbi által át 
nem veit 15 méterniázsa réz 
gálic, a vevő terhére és veszé
lyére, az újvidéki vasúti állo
máson, folyó évi junius hó 
23 án délelőtt 10 órakor. 7 
hordóban és pedig hordónként 
kiilön-külőn készpénz fizetés 
ellenében a legtöbbet Ígérőnek 
közbejöttöm m el el fog adatni.

Újvidék, 1917. évi junius 
hó 20. napján.

Dr. Vá r n a y  Ernő
k'r. közjegyző.

)C£- U’.CÍ

Eladd birtok
431 kát. hold elsőrendű 

fekete szántó, Sámod á llo 

máshoz , és Pécs váró- 

sáhóz 2'/» óra, gazdasá

gi épületekkel, kenderter

mésre és tejgazdaságra 

igen alkalm as.

Herei au Fivérek bank
háza Szabadka.

45,




